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Edificação Principal

(áreas em m²)

Legenda

(aprovado pelo Alvará 39/81)

Quadro Sinótico

N.º

 de Pisos

Área de

Área do

Área de

Cércea

Tipologia

N.º

 Fogos

Implantação

Lote

Construção

Lote

Acima da Cota

Abaixo da Cota

(m)

2

2

2

(m

)*

(m

)

(m

)*

de Soleira

de Soleira

Armazém/Comércio

170,00

528,00

9,30 m

510,00

19

1

1

2

Armazém/Comércio

170,00

528,00

9,30 m

510,00

20

1

2

1

Nota: *Medida Máxima

Limite dos Lotes 19 e 20 aprovados pelo Alvará 39/81

2

Limite Atual do Lote 20  (685,00 m

)

Implantação aprovada pelo Alvará 39/81

Lote 19

Lote 20

rubricado/conferido:

Ana Moura, Arq.ª

Pedro Moura, Arq.º

Julho 2022 | Escala 1.200

Requerente | Ana Sofia Alves Moura

ref. interna | L_4.2021

| Previsível e Convencional - Unipessoal Lda

Projeto | Construção de Habitação Unifamiliar, Piscina, Muros de Vedação e Suporte

Planta do Loteamento Aprovado | Alvará de Loteamento n.º 39/81 (Sobre Levantamento Topográfico)

Rua da Paz, Lote 19 e 20 (Lugar do Romão), Freguesia de Aves, 4795-097 Vila das Aves

01

Planta do Lot. Aprovado | Desenho n.º

Fase | Alteração ao Alvará de Loteamento n.º 39/81

Largo das Polés, nº 177 R/C, União de Freguesias das Caldas de Vizela (S. Miguel e S. João), 4815 659 Vizela | +351 916 030 854 | arq.ana.moura@gmail.com | 41°23'05.5"N 8°18'57.2"W

Este desenho é propriedade da Ana Moura Arquitecura, não pode ser reproduzido, divulgado ou copiado no todo ou em parte, sem autorização expressa. Reservados todos os direitos de autor pela legislação em vigor. DEC-LEI 63/85 (14 Março).





92.36892.27892.20698.52398.41298.32598.358cvsSaneamentoSaneamentoÁguas PluviaiscvsSaneamentoSaneamento97.88197.67998.01398.38799.05199.662100.427100.40999.59498.68098.07297.91697.69097.84898.64699.420100.569100.81799.76099.59299.49798.86698.14397.91297.18797.15197.90497.69297.65497.87899.34199.34299.26399.33398.05498.01998.61998.45398.26098.05492.08593.173100.68092.41192.79193.22493.16293.34494.03394.26393.40493.77893.48093.86394.29693.81394.41994.71196.32488.42291.12591.12491.12389.67391.50791.62591.10790.43290.21189.19289.80890.66991.13191.09191.40491.80594.79794.62094.71797.75899.80193.88393.61693.44092.47790.53198.67588.73389.89389.03890.16188.64090.35987.86187.66287.72487.77288.49386.90886.93787.98588.52185.47586.79485.45587.55389.32885.58586.91789.12097.57088.28490.10094.66894.98393.01392.73892.20292.83792.41492.69292.21492.22992.45492.54097.538

Edificação Principal

(áreas em m²)

Edificação Principal

(áreas em m²)

Piscina

(áreas em m²)

1,50

45,00°

1,50

P5

P1

P2

P3

P6

P4

105

LOTE 20B

LOTE 20A

LOTE 19B

LOTE 19A

104

103

102

101

100

99

RUA DA PAZ

98

97

96

95

94

P7

P7

98.07

98.00

98.96

99.13

93

Lote 19A

Lote 20A

Lote 19B

Lote 20B

92

Inc. 10%

Inc. 15%

Inc. 14%

Inc. 1%

91

90

97.48

97.48

98.78

98.78

89

P8

P8

97.50

97.50

98.80

98.80

88

87

86

85

Perfil P7

105

LOTE 20B

LOTE 20A

LOTE 19B

LOTE 19A

P11

P11

104

103

102

101

100

98.78

98.78

99

97.48

97.48

98

97

96

95

P10

P10

94

93

92

P9

P9

91

90

89

88

87

86

85

P5

P1

P2

P3

P6

P4

Planta de Síntese

Perfil P8

105

105

105

LOTE 19A

LOTE 20B

LOTE 20A

LOTE 19B

LOTE 19A

LOTE 20B

104

104

104

103

103

103

102

102

102

101

101

101

100

100

100

99

99

99

98

98

98

97

97

97

96

96

96

95

95

95

94

94

94

93

93

93

92

92

92

91

91

91

90

90

90

89

89

89

88

88

88

87

87

87

Legenda

86

86

86

85

85

85

Perfil P9

Perfil P1

Perfil P4

(aprovado pelo Alvará 39/81)

Quadro Sinótico

105

105

105

LOTE 19A

LOTE 20B

LOTE 20B

LOTE 20A

LOTE 19B

LOTE 19A

104

104

104

103

103

103

N.º

 de Pisos

Área de

Área do

Área de

Cércea

Tipologia

N.º

 Fogos

Implantação

Lote

Construção

Lote

Acima da Cota

Abaixo da Cota

102

102

102

(m)

2

2

2

(m

)*

(m

)

(m

)*

de Soleira

de Soleira

101

101

101

Armazém/Comércio

170,00

528,00

9,30 m

510,00

19

1

1

2

100

100

100

Armazém/Comércio

170,00

528,00

9,30 m

510,00

20

1

2

1

98.80

99

99

99

Nota: *Medida Máxima

97.50

98

98

98

97

97

97

Quadro Sinótico

96

96

96

95.20

95

95

95

93.90

94

94

94

N.º

 de Pisos

Área de

Área de

Área do

Cércea

Índice de

Índice de

Tipologia

N.º

 Fogos

Implantação

Lote

Construção

Lote

Acima da Cota

Abaixo da Cota

(m)

Ocupação

Impermeabilização

2

2

2

93

93

93

(m

)

(m

)*

(m

)*

de Soleira

de Soleira

92

92

92

Habitação Unifamiliar

123,00

264,00

7,00 m

246,00

0,47 - 47%

0,60 - 60%

19A

1

1

1

91

91

91

Habitação Unifamiliar

123,00

264,00

7,00 m

246,00

0,47 - 47%

0,60 - 60%

19B

1

1

1

90

90

90

Habitação Unifamiliar

123,00

264,00

7,00 m

246,00

0,47 - 47%

0,60 - 60%

20A

1

1

1

89

89

89

Habitação Unifamiliar

123,00

421,00

7,00 m

246,00

0,30 - 30%

0,45 - 45%

20B

1

1

1

88

88

88

Nota: *Medida Máxima

87

87

87

86

86

86

Área de

Área do

Área de

Cércea

Implantação

Lote

Construção

Lote

(m)

2

2

2

85

85

85

(m

)*

(m

)

(m

)*

Perfil P5

Perfil P10

Perfil P2

12,00

264,00

2,00 m

24,00

19A

105

105

105

LOTE 19B

LOTE 20A

LOTE 20B

LOTE 20A

LOTE 19B

LOTE 19A

264,00

12,00

2,00 m

24,00

19B

104

104

104

264,00

12,00

2,00 m

24,00

20A

103

103

103

421,00

12,00

2,00 m

24,00

20B

102

102

102

Nota: *Medida Máxima

101

101

101

45,00°

100

100

100

Limite dos Lotes

98.80

98.80

98.80

99

99

99

Área de Garagem p/ 2 Carros

97.50

97.50

97.50

98

98

98

Implantação aprovada pelo Alvará 39/81

97

97

97

96

96

96

Aterro

95.20

95.20

95.20

95

95

95

Desaterro

93.90

93.90

93.90

94

94

94

Tratamento do Passeio Existente

93

93

93

Localização atual dos Ecopontos

92

92

92

Nova proposta para a localização dos Ecopontos

91

91

91

90

90

90

rubricado/conferido:

89

89

89

Ana Moura, Arq.ª

Pedro Moura, Arq.º

88

88

88

87

87

87

86

86

86

85

85

85

Perfil P3

Perfil P6

Perfil P11

Julho 2022 | Escala 1.200

Requerente | Ana Sofia Alves Moura

ref. interna | L_4.2021

| Previsível e Convencional - Unipessoal Lda

Planta de Síntese e Perfis

Projeto | Construção de Habitação Unifamiliar, Piscina, Muros de Vedação e Suporte

Rua da Paz, Lote 19 e 20 (Lugar do Romão), Freguesia de Aves, 4795-097 Vila das Aves

02

Planta de Trabalho e Perfis | Desenho n.º

Fase | Alteração ao Alvará de Loteamento n.º 39/81
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Edificação Principal

(áreas em m²)

Piscina

(áreas em m²)

5,00

5,00

5,00

5,00

4,20

4,32

4,54

4,40

3,33

3,95

9,21

1,20

1,20

3,00

3,00

3,00

3,00

3,00

3,00

3,00

3,00

3,00

2,26

1,34

3,00

3,00

3,00

3,00

2,57

3,00

3,00

3,00

2,40

2,80

2,83

2,83

2,83

2,50

2,83

2,50

45,00°

1,50

P5

P1

P2

P3

P6

P4

105

LOTE 20B

LOTE 20A

LOTE 19B

LOTE 19A

104

103

102

3,00

3,00

101

3,00

100

99

RUA DA PAZ

98

97

96

95

94

P7

P7

98.07

98.00

98.96

99.13

93

Lote 19A

Lote 20A

Lote 19B

Lote 20B

92

Inc. 10%

Inc. 15%

Inc. 14%

Inc. 1%

91

90

97.48

97.48

98.78

98.78

89

P8

P8

97.50

97.50

98.80

98.80

3,00

3,00

3,00

88

87

86

85

Perfil P7

105

LOTE 20B

LOTE 20A

LOTE 19B

LOTE 19A

P11

P11

104

103

102

3,00

3,00

101

3,00

100

98.78

98.78

99

97.48

97.48

98

97

96

3,00

3,00

3,00

95

P10

P10

94

93

92

P9

P9

91

90

89

88

87

86

85

P5

P1

P2

P3

P6

P4

Planta de Síntese

Perfil P8

105

105

105

LOTE 19A

LOTE 20B

LOTE 20A

LOTE 19B

LOTE 19A

LOTE 20B

104

104

104

103

103

103

102

102

102

4,57

5,03

3,00

3,00

101

101

101

5,03

4,16

3,00

100

100

100

99

99

99

98

98

98

97

97

97

96

96

96

95

95

95

94

94

94

93

93

93

92

92

92

91

91

91

90

90

90

89

89

89

88

88

88

87

87

87

Legenda

86

86

86

85

85

85

Perfil P9

Perfil P1

Perfil P4

Quadro Sinótico

105

105

105

LOTE 19A

LOTE 20B

LOTE 20B

LOTE 20A

LOTE 19B

LOTE 19A

104

104

104

103

103

103

N.º

 de Pisos

Área de

Área do

Área de

Cércea

Índice de

Índice de

Tipologia

N.º

 Fogos

Implantação

Lote

Construção

Lote

Acima da Cota

Abaixo da Cota

102

102

102

(m)

Ocupação

Impermeabilização

5,03

4,51

3,00

3,00

2

2

2

(m

)*

(m

)

(m

)*

de Soleira

de Soleira

101

101

101

Habitação Unifamiliar

123,00

264,00

7,00 m

246,00

0,47 - 47%

0,60 - 60%

19A

1

1

1

4,20

5,03

3,00

100

100

100

Habitação Unifamiliar

123,00

264,00

7,00 m

246,00

0,47 - 47%

0,60 - 60%

19B

1

1

1

98.80

99

99

99

Habitação Unifamiliar

123,00

264,00

7,00 m

246,00

0,47 - 47%

0,60 - 60%

20A

1

1

1

97.50

98

98

98

Habitação Unifamiliar

123,00

421,00

7,00 m

246,00

0,30 - 30%

0,45 - 45%

20B

1

1

1

97

97

97

Nota: *Medida Máxima

96

96

96

95.20

95

95

95

Área de

Área de

Área do

93.90

Cércea

Implantação

Lote

Construção

Lote

94

94

94

(m)

2

2

2

(m

)*

(m

)

(m

)*

93

93

93

12,00

264,00

2,00 m

24,00

19A

92

92

92

264,00

12,00

2,00 m

24,00

19B

91

91

91

264,00

12,00

2,00 m

24,00

20A

90

90

90

421,00

12,00

2,00 m

24,00

20B

89

89

89

Nota: *Medida Máxima

88

88

88

87

87

87

Limite dos Lotes

86

86

86

Área de Garagem p/ 2 Carros

85

85

85

Perfil P5

Perfil P10

Perfil P2

Nova proposta para a localização dos Ecopontos

105

105

105

LOTE 19B

LOTE 20A

LOTE 20B

LOTE 20A

LOTE 19B

LOTE 19A

104

104

104

103

103

103

3,00

3,00

102

102

102

4,51

5,03

3,00

101

101

101

4,27

5,03

100

100

100

45,00°

98.80

98.80

98.80

99

99

99

97.50

97.50

97.50

98

98

98

97

97

97

96

96

96

95.20

95.20

95.20

95

95

95

93.90

93.90

93.90

94

94

94

93

93

93

92

92

92

91

91

91

90

90

90

rubricado/conferido:

89

89

89

Ana Moura, Arq.ª

Pedro Moura, Arq.º

88

88

88

87

87

87

86

86

86

8585

85

Perfil P3Perfil P6Perfil P11
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Planta de Síntese e Perfis | Desenho n.º

Fase | Alteração ao Alvará de Loteamento n.º 39/81
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kUsedAM_Linha_IndicativaTrueFalseFalsewhiteContinuousLineWeight0050Color_7TrueFalse

kUsedAM_Linha_Indicativa_SecçãoTrueFalseFalsewhite ACAD_ISO10W100LineWeight0130 Color_7TrueFalse

kUsedAM_Linha_InformativaTrueFalseFalsewhiteRAYITASLineWeight0050Color_7TrueFalse

kUsedAM_Linha_Vista_0.05TrueFalseFalsewhiteContinuousLineWeight0050Color_7TrueFalse

kUsedAM_Lot_AprovadoTrueFalseFalse30ContinuousByLineWeightDefault0Color_30TrueFalse

kUsedAM_LTTrueFalseFalsewhiteContinuousLineWeight0150Color_7TrueFalse

kUsedAM_LTNTrueFalseFalse21ContinuousByLineWeightDefault0Color_21TrueFalse

kUsedAM_NorteTrueFalseFalse251ContinuousLineWeight0050Color_251TrueFalse

kUsedAM_ParedesTrueFalseFalsewhiteContinuousLineWeight0130Color_7TrueFalse

kUsedAM_RelvaTrueFalseFalse238,242,228ContinuousLineWeight0090Color_7TrueFalse

kUsedAM_TramaTrueFalseFalse252ContinuousLineWeight0050Color_252TrueFalse

kUsedAM_Trama_Acessibilidades TrueFalseFalse255,255,163 ContinuousLineWeight0090Color_51TrueFalse

kUsedAM_Trama_PavimentoTrueFalseFalse123,123,123 ContinuousLineWeight0000Color_8TrueFalse

kUsedAM_Trama_PedraTrueFalseFalse252ContinuousLineWeight0000Color_252TrueFalse

kUsedAM_Trama_PiscinaTrueFalseFalse240,251,254ContinuousLineWeight0000Color_7TrueFalse

kUsedAM_VegetaçãoTrueFalseFalse251ContinuousLineWeight0050Color_251TrueFalse

kUsedAM_VistaTrueFalseFalsewhiteContinuousLineWeight0090Color_7TrueFalse
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Projeto | Construção de Habitação Unifamiliar, Piscina, Muros de Vedação e Suporte

Rua da Paz, Lote 19 e 20 (Lugar do Romão), Freguesia de Aves, 4795-097 Vila das Aves
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Lista de Layers | Desenho n.º

Fase | Alteração ao Alvará de Loteamento n.º 39/81
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Este desenho é propriedade da Ana Moura Arquitecura, não pode ser reproduzido, divulgado ou copiado no todo ou em parte, sem autorização expressa. Reservados todos os direitos de autor pela legislação em vigor. DEC-LEI 63/85 (14 Março).










FICHA DAS CARACTERÍSTICAS DOS LOTES-  
ANEXO I.b) DO ALVARÁ DE LOTEAMENTO


Preenchido pelo  
técnico autor do  


projeto


/ /


Verificado pelo técnico  
da DOP  


da Câmara Municipal


/ /


M.F009DOP


Lote FunçãoCércea (m)
Volume de 
Construção 
(m3)


acima da cota 
soleira


abaixo da cota 
soliera


Número de Pisos Número de 
fogos ou 
unidades


Número de 
fogos a custos 
controladosÁrea Implantação Área Construção


Áreas (m2)


Área do lote


OBRA FASEADA Sim Não FASE ALVARÁ DE LOTEAMENTO Nº de


20 07 2022


19A 264,00 123,00 máx 246,00 máx 1 1 7,50 máx 850,00 máx Habitação Unifamiliar 1 0


19B 264,00 123,00 máx 246,00 máx 1 1 7,50 máx 850,00 máx Habitação Unifamiliar 1 0


20A 264,00 123,00 máx 246,00 máx 1 1 7,50 máx 850,00 máx Habitação Unifamiliar 1 0


20B 421,00 123,00 máx 246,00 máx 1 1 7,50 máx 850,00 máx Habitação Unifamiliar 1 0


19A 264,00 12,00 máx Piscina 1


19B 264,00 12,00 máx Piscina 1


20A 264,00 12,00 máx Piscina 1


20B 421,00 12,00 máx Piscina 1
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